
Mieszkańcy części Jabłonkowa zwa-
nej Ciyrne latem napisali wniosek, w 
którym domagali się oderwania od 
miasta i przejścia pod administra-
cję sąsiednich Boconowic. Podpisali 
się pod nim prawie wszyscy dorośli 
mieszkańcy liczącej ok. 180 osób 
osady. Powodem było przekonanie, 
że Jabłonków po macoszemu traktu-
je Ciyrne, nie inwestuje w remonty. 
Boconowicka Rada Gminy wyraziła 
zgodę na przejęcie Ciyrnego. Radni 
Jabłonkowa na wrześniowej sesji od-
roczyli sprawę, w międzyczasie od-
były się spotkania radnych z miesz-
kańcami i przedstawicieli władz obu 
miejscowości. We wtorek zapadła 
ostateczna decyzja. Jabłonków nie 
zrzeknie się Ciyrnego. Za rozpoczę-
ciem procesu oddzielenia Ciyrnego 
od Jabłonkowa głosowało tylko czte-
rech radnych, ośmiu było przeciw, 
pięciu wstrzymało się od głosu. Wójt 
Boconowic Martin Paduch jeszcze 
przed głosowaniem zadeklarował, że 
w przypadku przejęcia Ciyrnego Bo-
conowice zapłacą miastu za grunty, 
oświetlenie publiczne, a także pokry-
ją część jego długu, przypadającą na 
mieszkańców Ciyrnego. 

– Wynik głosowania oceniam ne-
gatywnie. Myślę, że jeżeli 96 proc. 
mieszkańców Ciyrnego opowiedzia-
ło się za oderwaniem, to radni mieli 
jednomyślnie to przegłosować – po-
wiedział Paduch „Głosowi Ludu” po 
wyjściu z sali. Przekonywał, że dla 
Boconowic wywiązanie się z fi nanso-
wych zobowiązań wobec Jabłonkowa 
nie stanowiłoby problemu. Zarazem 

dodał, że na przejęciu Ciyrnego jego 
gmina ani by nie straciła, ani też nie 
zarobiła. – Dodatkowe fundusze, 
które otrzymywalibyśmy z budżetu 
państwa na mieszkańców osady, jesz-
cze długo musielibyśmy inwestować 
w Ciyrnem – powiedział. 

– Nie traktujemy tego jako prze-
granej, uważam, że coś udało nam się 
wywalczyć. Od dwudziestu lat nic się 
u nas nie robiło, za te kilka miesię-
cy, kiedy zaczęliśmy walczyć o ode-
rwanie, Jabłonków dał nam chyba 
dwanaście nowych latarń, postawił 
kontener. Radni sobie chyba przy-
pomnieli, że za wzgórzem, za Łom-
nianką, jest jeszcze jakieś Ciyrne. 
Przez najbliższe trzy lata będziemy 
śledzili, czy o nas pamiętają i według 
tego będziemy później głosowali w 
następnych wyborach – podsumował 
ciyrnianin Karel Lysek. 

Radni Jan Gomola (Stowarzysze-
nie Niezależnych Kandydatów – Ja-
błonków 2010) i Bronisław Haratyk 
(Coexistentia) głosowali przeciwko 
oderwaniu Ciyrnego. Obaj uważają, 
że lepszą drogą do rozwiązania pro-
blemów mieszkańców osady będzie 
stopniowa realizacja ich postulatów, 
które w większości można uznać za 
uzasadnione. – W momencie, gdy 
parlament uchwali zmianę podziału 
dochodów podatkowych na korzyść 
mniejszych miast i gmin, dla Jabłon-
kowa oznaczałoby to dodatkowy 
roczny dochód w granicach 13-15 
mln koron. Wtedy możliwości te 
będą jeszcze szersze – powiedział 
Haratyk.  DANUTA CHLUP

W tegorocznym fi nale konkursu 
wzięli udział młodzi recytatorzy z 
trzynastu krajów, w większości ze 
Wschodu. Nauczyciel Władysław 
Kubień, który towarzyszył w wyjeź-
dzie dwójce reprezentantów Gimna-
zjum, uważa ich sukces za duże osią-
gnięcie. – Jeżeli człowiek wysunie się 
na czoło w konkursie, w eliminacjach 
którego bierze udział ok. 2,5 tys. 
osób, to jest to już dosyć znaczący 
sukces, tym bardziej, że „Kresy”, po 
nieco słabszym okresie, wracają na 
drogę ciekawego, rzetelnego konkur-
su. Konkurencja była naprawdę moc-
na – powiedział naszej gazecie. 

Maciej Cymorek, który jest 
uczniem klasy czwartej, potrakto-
wał konkurs jako przygotowanie 
do egzaminów wstępnych na studia 
aktorskie. Zamierza zgłosić się na 
uczelnie w Pradze, Warszawie, Ło-
dzi i Białymstoku. – Teksty, które 
prezentowałem na „Kresach”, będę 

prezentował również na egzami-
nach wstępnych w Polsce. Był to 
„Siódmy anioł” Zbigniewa Herber-
ta i fragment dramatu „Emigranci” 
Sławomira Mrożka. Konkurs zmusił 
mniej niejako, bym zajął się już przy-
gotowaniem tych tekstów – powie-
dział laureat. Dodajmy, że Cymorek 
współpracuje ze Sceną Lalek „Bajka” 
Teatru Cieszyńskiego. 

Konkurs Recytatorski „Kresy” od-
bywający się co roku w grudniu, w 
miesiącu urodzin Adama Mickiewi-
cza, organizowany jest przez Podla-
ski Oddział Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska” w Białymstoku, przy 
wsparciu Senatu RP. Recytatorzy z 
Zaolzia nieraz już zdobywali nagro-
dy w konkursie. Najwyższą – Grand 
Prix – udało się wywalczyć w 1996 
roku Soni Smugale, w rok później 
Ilonie Franek i dwukrotnie, w 2001 
i 2002 roku, Marii Wojtas. 

DANUTA CHLUP
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Pamiętasz prezent?
Czy jest taki prezent świąteczny, któ-
ry szczególnie utkwił Ci w pamięci? 
Może była to upragniona zabawka 
albo zupełny drobiazg, zaskoczenie? 
Podziel się z pozostałymi Czytel-
nikami swoim wspomnieniem pre-
zentu świątecznego. Zadzwoń pod 
nr tel. 775 700 896 lub wyślij swoje 
wspomnienie na e-mail: beata.schon-
wald@glosludu.cz. Czekamy do 
końca tygodnia. Wasze wspomnie-
nia-prezenty opublikujemy w świą-
tecznym magazynie „GL” w czwartek 
22 grudnia.  (sch)

ZMIANY W WYBORZE 
PREZYDENTA 

Czeska Izba Poselska uchwaliła wczo-
raj poprawkę do konstytucji, wprowa-
dzającą wybory prezydenta państwa w 
głosowaniu powszechnym, w którym 
będą mogli brać udział wszyscy wy-
borcy. Dotąd głowa państwa wybie-
rana była przez obie izby parlamentu 
na wspólnych sesjach. Poprawkę po-
parły wszystkie frakcje Izby Posel-
skiej z wyjątkiem komunistów, którzy 
wstrzymali się od głosu. Przeciwko 
głosowało natomiast trzech posłów 
Obywatelskiej Partii Demokratycz-
nej (ODS). Łącznie za bezpośrednimi 
wyborami głowy państwa opowie-
działo się 159 ze 192 obecnych na 
sali posłów. Poprawkę musi jeszcze 
zatwierdzić Senat. By została przyjęta, 
potrzebna jest zgoda dwóch trzecich 
obu izb parlamentu. Najbliższe wy-
bory prezydenckie odbędą się w 2013 
roku. Zgodnie z konstytucją, Vaclav 
Klaus nie będzie już mógł kandydo-
wać na trzecią kadencję. Mechanizm 
powszechnych wyborów prezydenc-
kich ma być podobny do wyborów 
senackich. Kandydować będzie mogła 
osoba, którą w formie petycji poprze 
co najmniej 50 tys. mieszkańców 
powyżej 18 roku życia, albo co naj-
mniej 20 posłów lub 10 senatorów. 
Poszerzony będzie spis powodów, dla 
których prezydent wybrany w głoso-
waniu powszechnym będzie mógł być 
odwołany.   (ČTK, dc)

Ciyrne zostaje 
w Jabłonkowie 
WYDARZENIE: Nie będzie zmian terytorialnych w regionie 
jabłonkowskim. Osada Ciyrne, której mieszkańcy chcieli połącze-
nia z Boconowicami, nadal będzie częścią Jabłonkowa. Zdecydo-
wała o tym we wtorek jabłonkowska Rada Miasta.

»Kresowe« Grand 
Prix dla Cymorka 
WYDARZENIE: W Białymstoku odbył się XX Jubileuszowy 
Konkurs Recytatorski im. Adama Mickiewicza dla Polaków z 
zagranicy – „Kresy 2011”. Uczniowie Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie wrócili z Polski z nagrodami – Maciej Cy-
morek zdobył Grand Prix, Krystyna Pękała II nagrodę.

Krystyna Pękała Maciej Cymorek
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WYCIĄGALI 
DZIEWCZYNĘ 
Z BAGNA
CZESKI CIESZYN (dc) – Straż 
pożarna pomagała we wtorek pod 
wieczór 14-letniej dziewczynie 
uwięzionej w bagnie na brzegu 
zapory Grabina w Czeskim Cie-
szynie. Czternastolatka spacerująca 
z dwoma psami chciała skrócić 
sobie drogę po warstwie listowia, 
nie wiedząc, że pod nim ukrywa się 
zdradliwe błoto. Dziewczyna jedną 
nogą utkwiła w bagnie i szybko za-
częła się w nim pogrążać. Na szczę-
ście po krótkim czasie przechodził 
koło miejsca wypadku jej kolega, 
który natychmiast wezwał pomoc. 
Gdy strażacy przybyli na miejsce, 
dziewczyna już po pas tkwiła w ba-
gnie, z którego od około dwudzie-
stu minut starała się bezskutecznie 
wydostać. Strażacy ułożyli wokół 
nastolatki drabiny, na których sta-
nęli i za pomocą drągu wbitego w 
błoto wydostali dziewczyny. Prze-
padł tylko jej but. 

* * *

GROŹNY 
UPADEK Z KONIA 
ŻERMANICE (dc) – Ciężkie ob-
rażenia ucierpiała 22-letnia kobieta, 
która we wtorek po południu spadła 
z konia. Lekarz, który przybył na 
miejsce z załogą pogotowia, stwier-
dził u młodej pacjentki zaburzenia 
świadomości i podejrzewał obra-
żenia mózgu. Życie kobiety było 
zagrożone. Przewieziona została do 
Szpitala Akademickiego w Ostra-
wie-Porubie.

REGION

CYTAT DNIA
– Wciąż znaczna część społe-

czeństwa wierzy w zapewnie-

nia generała, ufa, że jego decyzja 

była niezbędna. Bez wątpienia 

to największy życiowy triumf 

generała. To skutki ówczesnej 

propagandy, która wtłaczała Po-

lakom do głowy, że stan wojenny 

był koniecznością. Dziś wiemy, 

że było inaczej, że wprowadzo-

no go, by ocalić system komuni-

styczny w Polsce – powiedział w 
rozmowie z Wirtualną Polską 
dr Łukasz Kamiński, prezes 
Instytutu Pamięci Narodowej, 
o generale Wojciechu Jaruzel-
skim. Kamiński odniósł się też 
do bilansu ofi ar przedstawio-
nego przez gen. Jaruzelskiego 
w jego najnowszej książce. – 
Mówienie o 16 ofi arach stanu 
wojennego jest kłamstwem 
propagandy stanu wojennego! 
– ostro zaprotestował prezes 
IPN.  (kor)
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– To ważne spotkanie, na którym 
będziemy nie tylko wspominać wy-
darzenia z ostatnich dwóch dekad 
nad Olzą, ale dyskutować na temat 
perspektyw dalszej współpracy w 
Euroregionie – powiedział prowa-
dzący spotkanie Roman Wróbel, wi-
cewójt Bystrzycy.

Prezentację multimedialną o dwu-
dziestoleciu współpracy ponadgra-
nicznej przedstawili sekretarze pol-
skiej i czeskiej części Euroregionu, 
Bogdan Kasperek i Václav Laštůvka. 
Przypomnieli, że współpracę zapo-
czątkowały z czeskiej strony Regio-
nalna Rada Rozwoju i Współpracy 
w Trzyńcu i Związek Gmin Powiatu 
Karwina, z polskiej części zaś Zwią-
zek Komunalny Ziemi Cieszyńskiej. 
Od samego początku przedstawicie-
le samorządów z obu brzegów Olzy 
biorą udział w targach turystycznych 
Regiontour w Brnie, a przy okazji 
spotykają się na wyjazdowym posie-
dzeniu w morawskim Kyjowie.

Do pierwszych sukcesów należy 
zaliczyć przede wszystkim otwarcie 

przejścia granicznego w Bukow-
cu-Jasnowicach lub udostępnienie 
przejścia w Lesznej Górnej dla ru-
chu samochodowego. Powstała też 
Śląska Inicjatywa Drogowa i sporo 
innych polsko-czeskich projektów, 
ułatwiających życie mieszkańcom 
regionu. – A przede wszystkim zro-
dził się Euroregion Śląsk Cieszyński, 
w ramach którego możemy współ-
pracować jeszcze efektywniej. Ła-
twiej można też przydzielać dotacje 
na ważne regionalne projekty – pod-
kreślił Laštůvka. 

Z ekranu przemawiały też, z na-
grań poczynionych w ramach waż-
nych wydarzeń, jak uroczystości z 
okazji przystąpienia Polski i RC do 
Unii Europejskiej lub ich wejścia 
do Strefy Schengen, wybitne oso-
bistości: ówcześni europosłowie Jan 
Olbrycht i Jerzy Buzek lub była mar-
szałek Senatu RP, nieżyjąca już Kry-
styna Bochenek.

Na spotkaniu nie zabrakło przed-
stawicieli polskiej mniejszości z Za-
olzia. – Euroregion ma niewątpliwie 

duże zasługi, niemniej są też pewne, 
powiedzmy, niedoróbki – powiedział 
nam wiceprezes Kongresu Polaków, 
Tadeusz Wantuła. – Szefowie Eu-
roregionu chwalą się budowaniem 
przejść granicznych i innymi suk-
cesami, a trochę się pomija zasługi 
polskiej mniejszości. To my przecież 
zaprosiliśmy na początku lat 90. nad 
Olzę ówczesnego premiera Petra Pi-
tharta lub minister Vlastę Štěpovą, 
którzy pomogli później przy otwie-
raniu granicy z Polską. Boli mnie 
też to, że po naszej stronie granicy 
dostęp do środków unijnych, za po-
średnictwem Euroregionu, na różne 
imprezy kulturalne i projekty jest 
trochę bardziej skomplikowany niż 
na prawym brzegu Olzy. Mam na-
dzieję, że w przyszłości będzie lepiej 
– dodał Wantuła.

Z kolei prezes ZG PZKO, Jan 
Ryłko, stwierdził, że dobrze się 
dzieje, że współpraca między polską 
a czeską częścią Śląska Cieszyń-
skiego się rozpoczęła i rozwija się. 
– Wcześniej prowadziła ją tylko pol-

ska mniejszość, skupiona w PZKO. 
Nawiązanie tej ponadgranicznej 
współpracy w ramach Euroregionu 
pozwoliło Czechom i Polakom zro-
zumieć, w jakim regionie żyją, jaka 
jest historia tego regionu i jakie ma 
on przed sobą perspektywy – powie-
dział Ryłko.

Podczas uroczystości kilku oso-
bom z obu brzegów Olzy wręczono 
medale za wspieranie współpracy 
transgranicznej w regionie. Z rąk 
przedstawicieli kierownictwa Euro-
regionu odebrali je: Anna Konderlo-
vá, Lesław Werpachowski, Czesław 
Wałoszek, Jan Sztwiertnia, Lubomír 
Kuznik, Bogdan Ficek, Václav Ho-
leček, Jerzy Malik, Miroslav Bednař, 
Igor Petrov i Witold Dzierżawski 
(dwaj ostatni byli nieobecni na uro-
czystościach).

Warto dodać, że kilkoma tańcami 
ludowymi umilił środowe spotkanie 
Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cie-
szyńskiej. Dwie piosenki zaśpiewała 
też młoda wokalistka z Trzyńca, No-
emi Bocek.  (kor)

Termin wizyty zaolziańskiej delega-
cji u szefa Ministerstwa Szkolnictwa, 
Młodzieży i Kultury Fizycznej, Jo-
sefa Dobeša, która miała dotyczyć 
zachowania stanu fi nansowania pol-

skiego szkolnictwa na Zaolziu, zo-
stał przesunięty. Sekretarz ministra 
Václav Koukolíček odwołał wszelkie 
przedświąteczne spotkania szefa re-
sortu edukacji. 

– Powodem tej decyzji są podobno 
problemy zdrowotne ministra Dobeša 
– podkreślił senator Petr Gawlas, któ-
ry miał być współgospodarzem spo-
tkania. – Z tego powodu nie możemy 

wyjechać do Pragi także w zapla-
nowanym wcześniej terminie rezer-
wowym, czyli 21 grudnia. Będziemy 
musieli przesunąć termin spotkania 
na styczeń – podkreślił.  (kor)

Tegoroczni uczniowie klas dzie-
wiątych wybierający jakąkolwiek 
publiczną szkołę średnią z maturą 
na terenie województwa moraw-
sko-śląskiego będą musieli zdawać 
egzaminy wstępne. Będą się one 
odbywały we wszystkich szkołach, 
których organem założycielskim 
jest województwo – w sumie w 88 
placówkach. Za ich przygotowanie 
odpowiedzialny jest Wojewódzki 
Ośrodek Dalszego Kształcenia Pra-
cowników Pedagogicznych w No-
wym Jiczynie.
Celem jednolitych egzaminów 
wstępnych ma być bardziej obiek-
tywna ocena kandydatów, ich mo-
tywacja do rzetelnej nauki, jak 

również podniesienie jakości kształ-
cenia w szkołach średnich. Urząd 
Wojewódzki zaproponował udział 
w egzaminach również prywatnym 
szkołom średnim. Zgłosiły się trzy 
placówki: Morawskośląska Aka-
demia Handlowa w Pietwałdzie, 
średnia szkoła zawodowa Educa w 
Nowym Jiczynie i Średnia Szkoła 
Artystyczno-Przemysłowa w Fryd-
ku-Mistku. – Wierzę, że wspólny 
projekt będzie dla wszystkich kan-
dydatów do szkół średnich silnym 
motywem do odpowiedzialnego 
przygotowania się, i że skończą się 
narzekania szkół średnich, skarżą-
cych się, że uczniom klas pierwszych 
trzeba dawać korepetycje z materia-

łu szkół podstawowych – powie-
działa wicehetman ds. szkolnictwa, 
Věra Palková. 

Egzaminy wstępne odbędą się w 
dniach 23-25 kwietnia przyszłego 
roku. Uczniowie będą pisali testy 
z matematyki i języka czeskiego. 
– U nas zamiast języka czeskiego 
będzie język polski, również test z 
matematyki ma być przetłumaczo-
ny na język polski – poinformował 
dyrektor Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie, Andrzej Bizoń.  
Podobnie będzie w Akademii Han-
dlowej. Dokładne terminy ustalą 
dyrektorzy poszczególnych szkół. 
Oni też będą decydowali o tym, ile 
punktów musi zdobyć kandydat, by 

został przyjęty oraz o zastosowaniu 
dodatkowych testów czy kryteriów 
pomocniczych (najczęściej bywa to 
średnia ocen z ostatnich klas szko-
ły podstawowej). Należy się więc 
spodziewać, że nie wszystkie szkoły 
będą stawiały uczniom takie same 
wymagania. 

W zeszłym roku szkolnym w 
jednolitych egzaminach wstępnych 
wzięło udział 58 szkół średnich, 
przede wszystkim gimnazja, licea 
i akademie handlowe. – Alarmu-
jącym faktem były poważne braki 
w matematyce – w podstawowych 
operacjach matematycznych – po-
wiedziała rzeczniczka Urzędu Wo-
jewódzkiego, Šárka Vlčková.  (dc)

Od 20 lat burzymy granice
Salę Ośrodka Kultury „Strzelnica” zapełnili wczoraj przedstawiciele samorządów, instytucji kulturalnych, organizacji społecznych, a 

także wielu fi rm i zakładów z obu brzegów Olzy. Odbyło się tam bowiem uroczyste polsko-czeskie spotkanie z okazji 20-lecia współ-

pracy transgranicznej samorządów Śląska Cieszyńskiego, która w roku 1998 zaowocowała powstaniem Euroregionu Śląsk Cieszyń-

ski – Těšínské Slezsko.

Do ministra Dobeša dopiero w styczniu?

LICZBA DNIA
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świątecznie ubranych choinek 
ma w tym roku Bogumin – 
trzy w centrum miasta, osiem 
w pozostałych dzielnicach. Ra-
tusz nie sprowadza do miasta 
wyciętych choinek, lecz deko-
ruje rosnące w mieście drzewa 
iglaste. Dekoracje świąteczne 
placów i ulic utrzymane są 
w biało-niebieskim kolorze. 
Miasto wyda na nie blisko 250 
tys. koron.  (dc)

KRÓTKO

Egzaminy nie do końca jednolite

Z rąk członków kierownictwa Euroregionu, (od lewej): Václava Laštůvki i Víta Slováčka, medale za wspieranie współpracy transgranicznej odebrali wczoraj m.in.:  
Anna Konderlová, Lesław Werpachowski, Czesław Wałoszek, Jan Sztwiertnia i Lubomír Kuznik.
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„Komu się kłaniać, mamo?” – 
taką nazwę nosi spotkanie z 
poetką i gawędziarką ludową 
z Nydku, Anielą Kupiec, któ-
re odbędzie się jutro o godz. 
17.00 w sali konferencyjnej 
Książnicy Cieszyńskiej w Cie-
szynie. Wieczór poprowadzi 
znana zaolziańska dzienni-
karka, Otylia Toboła, a odby-
wa się on w ramach nowego 
ponadgranicznego projektu 
„Zaolzie teraz”, realizowanego 
przez Książnicę oraz Kongres 
Polaków w Republice Cze-
skiej.
Prezes Kongresu, Józef Szymeczek, 
powiedział nam, że głównym celem 
projektu jest uświadomienie miesz-
kańcom prawobrzeżnej części Ślą-
ska Cieszyńskiego, że na Zaolziu też 
mieszkają Polacy, i zaprezentowanie 
ich działalności, kultury i dokonań. 
– Ta prezentacja ma się odbywać na 
różne sposoby – podkreślił Szyme-
czek. – Pierwsza to przede wszyst-
kim przedstawienie wybitnych oso-

bistości naszego regionu na 
dziesięciu spotkaniach w 
Książnicy Cieszyńskiej. 
Drugi sposób prezentacji 
to warsztaty, w których 
będą brać udział miesz-
kańcy z obu brzegów 
Olzy. Pierwszy z nich, 
fotografi czny już się 
odbył. Poza tym będą 
warsztaty folklory-
styczne, fi lmowe, a 

także dziennikarskie. Te ostatnie po-
prowadzą znani polscy dziennikarze. 

Ich celem będzie, na 
przykład, uświa-

domienie ich 
uczestnikom, 
że nie mogą 
pisać, iż 
przekracza-

jąc granicę 

na Olzie idą „na Czechy”, a w pol-
skich artykułach nie należy używać 

czeskich nazwy miejscowości, które 
mają polskie odpowiedniki – powie-
dział nam prezes Kongresu.

Dyrektor Książnicy Cieszyńskiej, 
Krzysztof Szelong, zdradził już, że 
bohaterem styczniowego spotka-
nia, które poprowadzi Krzysztof 
Marciniuk, redaktor „Głosu Ziemi 
Cieszyńskiej”, będzie ks. senior Bo-
gusław Kokotek. W kolejnych mie-
siącach będzie można się spotkać w 
Książnicy Cieszyńskiej z reżyserem 
Januszem Klimszą, przedsiębiorcą 
Mariuszem Wałachem, ks. Waleria-
nem Buglem, doktorem Stanisławem 
Czudkiem, dyrektorem Gimnazjum 

Polskiego w Czeskim Cieszynie, 
Andrzejem Bizoniem, piosen-

karką Ewą Farną, wójtem 
Stonawy i byłym senatorem 
RC Andrzejem Feberem 
oraz prezesem Kongresu 
Polaków i historykiem – Jó-

zefem Szymeczkiem. 

– To mieszkańcy tego 
terenu o mocnej, polskiej 
tożsamości, choć nie-
koniecznie osoby, które 
znane są z działalności 
w polskich organiza-
cjach. Chodziło nam o 
zaproszenie ludzi, którzy 
osiągnęli sukces, którzy 

mają znaczący autorytet w swoich 

dziedzinach aktywności. A są one 
bardzo zróżnicowane. Poczynając od 
duchownych, katolickiego i ewangeli-
ckiego, przez biznesmena, aż po zna-
nego lekarza – dodał Szelong.

Bohaterki pierwszego wieczoru 
odbywającego się w ramach projek-
tu „Zaolzie teraz” nie trzeba chyba 
specjalnie przedstawiać. Pomimo 
to jednak przypomnijmy, że Anie-
la Kupiec urodziła się w 1920 roku 
w Nydku w rodzinie Milerskich. 
Na jej talent poetycki zwrócił już 
przed wojną uwagę Paweł Kubisz. 
Interesowała się nie tylko poezją 
– śpiewała w chórze, prowadziła w 
Nydku zespół teatralny. W 1981 
roku wraz z Ewą Milerską z Nyd-
ku i Anną Filipek z Łomnej Dolnej 
wydała zbiorek poetycki „Korzenie”. 
Siedem lat później pojawia się jej 
samodzielny zbiór poezji „Malino-
wy świat”. W 1997 roku ukazał się 
zbiór opowiadań gwarowych „Po-
łotane żywobyci”. Ukoronowaniem 
jej dokonań stał się zaś wydany aż w 
dwóch nakładach obszerny wybór jej 
twórczości „Po naszymu, pieszo i na 
skrzidłach”. 

Dodajmy, że cały projekt jest do-
fi nansowany – za pośrednictwem 
Euroregionu Śląsk Cieszyński – z 
pieniędzy Unii Europejskiej.

(kor)

Projekt o Zaolziu otworzy 
poetka Aniela Kupiec

Aniela Kupiec na spotkaniu w Domu PZKO w Lesznej Dolnej.
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Pierwszy Koncert Świąteczny uczniów i nauczy-
cieli Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cieszynie 
zorganizowały przed siedmioma laty nauczycielki 
Tatiana Kotula i Halina Klimsza, aby – po obfi tu-
jącym w klasówki grudniu – wprowadzić młodzież 
w świąteczny nastrój. Odtąd co roku na kilka dni 
przed Bożym Narodzeniem gimnazjaliści spoty-
kają się w kościele ewangelickim na Niwach, żeby 
wspólnie zapowiedzieć przyjście Jezusa. 

– W ubiegłych latach nasze koncerty odbywały 
się w godzinach przedpołudniowych. W tym roku, 
po raz pierwszy koncert odbędzie się po południu. 
Będą więc mogli przyjść go posłuchać również ro-
dzice i absolwenci, którzy we wcześniejszych edy-
cjach raczej nie mieli tej możliwości – informuje 
Kotula. W tych dniach gimnazjaliści przynoszą do 
swoich domów zaproszenia na koncert. Widnieją 
na nich data 21 grudnia i godzina 16.

Gimnazjalny Koncert Świąteczny jest wspól-
nym dziełem blisko setki uczniów i kilkunastu na-
uczycieli. Co roku w jego przygotowanie włączają 
się nowi uczniowie, a fakt, że nauka w gimnazjum 
trwa tylko cztery lata, sprawia, że na każdym ko-
lejnym koncercie pojawiają się nowe twarze, nowe 
głosy i nowe talenty. – Jak tylko dowiadujemy się o 
kimś uzdolnionym muzycznie lub o dobrym recy-
tatorze, zwracamy się do niego z propozycją udzia-
łu w naszym koncercie. Nie inaczej będzie w tym 
roku. Koncert otworzy pierwszoklasistka Klara 
Ryłko, która zagra na organach – zdradza Kotula.

– Koncert Świąteczny to jedna z mała okazji, kie-
dy uczniowie mogą pokazać się w innym świetle, w 
innej roli niż na co dzień w klasie, przy tablicy. Nie-
raz ku wielkiemu zaskoczeniu nauczycieli – stwier-
dza Irena Klimas, która przy organizacji koncertów 
świątecznych zastąpiła H. Klimszę.

Chociaż uczniowie w większości sami wybiera-
ją repertuar, przychodzą z gotowymi propozycja-
mi poszczególnych punktów programu, to jednak 
przygotowanie koncertu wymaga sporo zachodu. 
Próby trzeba tak ustawić, żeby nie naruszały lekcji 
ani zajęć pozalekcyjnych wykonawców.

– Uczniowie wybierają repertuar w bardzo doj-

rzały sposób, z ogromnym wyczuciem – chwali ich 
Kotula.

Koncerty Świąteczne uczniów i nauczycieli 
gimnazjum od początku odbywają się z udziałem 
szkolnych zespołów: chóru „Collegium Iuvenum” 
oraz kapeli „Zorómbek”. Jak zdradza ich kierow-
nik artystyczny – Leszek Kalina, w tym roku chór 
wykona nie tylko kolędy, ale też fragment mszy 
afrobrazylijskiej z akompaniamentem bonga. Na-
tomiast „Zorómbek” wprowadzi słuchaczy w at-
mosferę beskidzkiego Bożego Narodzenia. 

Z okazji Koncertu Świątecznego co roku mo-
bilizują się do pracy również zespoły, które na co 
dzień nie wykazują aktywności. Nauczycielka Ha-
lina Pribula organizuje chór nauczycieli gimna-
zjum i przygotowuje z nim świąteczny repertuar. 
Tak samo uczniowie. Tegoroczny czwartoklasista 
Dominik Zielina oraz trzecioklasista Filip Macura 
co roku specjalnie na koncert organizują zespoły 
instrumentalno-wokalne, w których angażują swo-
ich gimnazjalnych kolegów. W tym roku w jednym 

z nich zaśpiewa również laureatka wielu konkur-
sów śpiewaczych, utalentowana pierwszoklasistka 
Noemi Bocek.

– Co roku staramy się też zapraszać na koncert 
kogoś z naszych absolwentów. Tym razem za-
śpiewa dla nas Izabela Drong, studentka śpiewu 
solowego w Pradze – zapowiada Kotula. Gwoź-
dziem programu będzie natomiast 20-minutowy 
recital-niespodzianka Ewy Farnej. Co się w nim 
znajdzie, nie wiedzą nawet organizatorzy. – Ewa 
co roku występowała na naszych koncertach. Po-
mimo wielu innych zajęć zawsze znajdowała dla 
nas czas. Teraz jest w klasie maturalnej, zaśpiewa 
nam więc niejako na pożegnanie – mówi główna 
organizatorka koncertu.

Jak zauważa, chociaż koncert jest wspaniałym 
pokazem wszelakich gimnazjalnych talentów, to 
jego główną gwiazdą jest Jezus. Fakt ten co roku 
podkreśla obecność księży: katolickiego i ewangeli-
ckiego, ich wspólna modlitwa oraz Słowo Boże pły-
nące prosto z serca uczniów, którzy je czytają. (sch)

Gimnazjum koncertuje świątecznie
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Ewa Farna, „Collegium Iuvenum” i „Zorómbek” to bywalcy gimnazjalnych Koncertów Świątecznych.

JARMARKI 
POD RÓWNICĄ 

I TRZEMA KOPCAMI
Budki ze świątecznymi ozdobami, 
ciasteczkami, rzemiosłem. W tle 
śpiew kolęd na żywo. Tak zapowiada 
się najbliższy weekend w Ustroniu i 
Wiśle. Jarmarki bożonarodzeniowe 
przez sobotę i niedzielę będą gościć 
na ustrońskim Rynku oraz Placu 
Hoff a w Wiśle.

Już od godz. 11.00 w sobotę i nie-
dzielę  będzie można uczestniczyć w 
Jarmarku Bożonarodzeniowym na 
ustrońskim Rynku, na który zapra-
sza Urząd Miejski w Ustroniu.   Po 
południu do budek ze świątecznymi 
ozdobami   dołączy śpiew kolęd na 
żywo.

W sobotę o godz. 16.00 wystąpi 
chór katolicki „AVE” pod dyrekcją 
Alicji Adamczyk, pół godziny póź-
niej Ustroński Chór Ewangelicki 
pod dyrekcją Krystyny Gibiec. Na-
tomiast o godz. 17.00 zaplanowano 
występ Estrady Ludowej „Czanto-
ria” pod dyrekcją Danuty Zoń-Ciuk.
Również w niedzielę nie zabraknie 
śpiewu kolęd. Od godz. 16.00 będzie 
można podziwiać występ Estrady 
Regionalnej „Równica”, przygoto-
wanej przez Renatę Ciszewską.

Na Jarmarku Bożonarodzenio-
wym będzie można zaopatrzyć się w 
niezbędne towary świąteczne, w tym 
w rękodzieło artystyczne, najnowsze 
ustrońskie wydawnictwa, ciasteczka 
świąteczne i inne słodkości upieczo-
ne przez miejscowych cukierników. 

W Wiśle jarmark rozpocznie się w 
sobotę o godz. 10.00. Będzie moż-
na kupić regionalne wyroby, a także 
słodkości czy popularną w miejsco-
wości herbatę z zielin. O 14.00 roz-
pocznie się część muzyczna. W nie-
dzielę początek także o 10.00.

 (www.ox..pl)
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Adam Wawrosz był z krwi i kości 
człowiekiem naszej ziemi, która dla 
niego była wszystkim. Często po-
wtarzał, że tworzy dla swoich na Ślą-
sku, nie myśli o Warszawie. Najbar-
dziej go raduje, gdy może wzruszać 
ludzi na naszych wielkich gospodz-
kich scenach w Rzece, Śmiłowicach, 
Szumbarku, Karpętnej...

ADAM, CZYLI 
ZROBIONY Z GLINY

Był na wskroś przesiąknięty zapa-
chem cieszyńskiej ziemi. Nic dziwne-
go, nazywał się Adam, czyli zrobiony 
z gliny, i to naszej. Zapewne dlate-
go także, że urodził się 24 grudnia 
1913 w Końskiej na Podlesiu. Miał 
bardzo blisko do wielkich twórców 
cieszyńskiego słowa. Za płotem było 
siedlisko Pawła i Jana Kubiszów. Ich 
potęga rozpostarła się nad tą wioską i 
wypełniła duszę małego Adama. Nie 
miał łatwego życia. Jako mały chło-
pak został sam, bez rodziców, którzy 
za szybko odeszli do wieczności. Na 
szczęście została stareczka w Tyrze, 

Anna Wawroszowa od Janika, gdzie 
było niebiańsko po naszymu. Nie wi-
działo się i nie słyszało telewizorów, 
komórek, komputerów, za to wszę-
dzie brzmiał prawdziwy cieszyńsko-
rejowski głos, w którym zaklęte były 
utopce, czarownice i inne psiokurki 
cieszyńskiego demonicznego świata. 
Ten tyrzański matecznik okazał się 
dla Wawrosza zbawienny. Dzięki 
niemu stał się jednym z najbardziej 
oryginalnych cieszyńskich twórców. 
Słowem gwarowym posługiwał się 
po mistrzowsku, tak jak nikt przed 
ani po nim.

ZAPŁONĘŁA »ISKRA«
Minęły dziecięce lata i trzeba było 
wyruszyć z Tyry w świat. Za namową 
ujca trafi a do krawca Pawła Mrózka 
na górnosuskich Kątach, ale ten za-
wód nie przyrasta mu do serca. Jego 
pasją jest słowo. Chce pisać, być na 
scenie, dlatego nie waha się i jedzie 
do miejscowości Troki pod Wilnem, 
by wdzierać się w tajniki mowy sce-
nicznej. Wraca. W swojej Końskiej 

tworzy teatr lalek, nazwany symbo-
licznie „Iskrą”. Ale na niebie groma-
dzą się chmury, zbliża się 1 września 
1939 r. Ucieka aż pod Łuck, potem 
zaciąga się do armii Kleeberga, a po 
jej rozbiciu trafi a do obozów kon-
centracyjnych. Wraca z życiem do-
piero po wojnie. Wraca niezłamany, 
znów wskrzesza „Iskrę”, potem, po 
latach trafi a do czeskocieszyńskiej 
pezetkaowskiej „Bajki”. Pisze dla 
niej, dla wszystkich amatorów na-
szego teatru przezabawne, lecz jakże 
mądre historie o „Zolytach”, „Malo-
wanych wajcach”, „Trusioku” i Bóg 
wie, o czym jeszcze. Chciał, by było 
pogodnie, ale pogodnie po naszymu, 
więc zakłada w roku 1969 „Torkę”, 
wspaniały teatrzyk, ruchliwy, miesz-
czący się wszędzie. Z Janiną Ma-
tuszczakową, z jej synem Jurkiem i 
jeszcze paru innymi jeździ po naszej 
i polskiej stronie, a ludzie pękają ze 
śmiechu, widząc „Majstra Pypłoka”, 
„Po wypłacie” czy „Kidónia z Pinka-
ską, jak piyrszy roz jechali maszyną”.

WSZĘDZIE OBECNY
Pełno go było w „Głosie Ludu”, 
„Hutniku” oraz „Zwrocie”, w kalen-
darzach, w Sekcji Folklorystycznej, 
która zainspirowała ową „Torkę”. 
Pisał o wszystkim, co nam dolega-
ło, o tym, czemu gwara ginie, dla-
czego ludzie „przewlykają kaboty”, 
czemu starki nie rządzą z wnukami 
tak, jak im „zobok” urósł, czemu 
młodzi opuszczają grónie i ściąga-
ją do osiedli, a ich prastare chałupy 
zaczynają rozbrzmiewać nie naszą 
mową. Uwziął się na pijoków, na 
zdradliwe dziełuchy, na weekendy, 
w których dzieje się bezperactwo, 
opisał niezrównanie nydecki „ryn-
giszpil” i wiele innych komicznych 
sytuacji, żywcem wziętych z nasze-
go podwórka. Czuje się do głębi 
ich naszość, także w tym, jak na-
zywał swoich bohaterów. Jymiołka, 
Nociasta, Wędzónka, Zosmożka, 
Szwołkula czy, broń Boże, Hermina, 
Klotylda oraz Izydor mieli u nie-
go „przesmolóne” od początku do 
końca. A jak się pod tym wszystkim 
podpisywał! Zauważmy – Drzązga-
ła, Hadam Cierlica, Francek Ło-
ciypka, Jadam Pniorka – pograbacz 
ze Zoduchowa. Czy jeszcze dzisiaj 

ktoś „strzebie na nosie”, „tragaczuje 
z wózkym”, „pimplorzi we warsz-
tacie”??. Kto jeszcze jest w stanie 
powiedzieć, że dziewczyna „była 
szwarno jak Wenus wykąpano w 
kozim mlyku, czy „jak pelargónia 
po piyrszych przimrozkach”? Nikt. 
Tu był mistrzem nad mistrzami.

WAWROSZ NA TROSKI
Jak czujemy się kiepsko, czytajmy 
jego „Niezapominajki”, „Z naszej 
nolepy” czy „Z Adamowej dzichty”, 
grajmy jego sztuki. Zaraz będzie nam 
raźniej i pewniej na swojej ziemi. 

Z „Torką”, o której już powiedzie-
liśmy, objechał cały cieszyński świat. 
Za niecałe dwa lata przyjął ponad sto 
zaproszeń tych, którzy chcieli sły-
szeć krystalicznie cieszyńskie słowo. 
Po raz ostatni wybrał się do Nydku-
Głuchowej. Było to 11 grudnia 1971 
roku, a zatem czterdzieści lat temu. 
Czuł się niedobrze. Za tydzień już 
go nie było. Pisał się 18 dzień tego 
miesiąca. Do samego końca pozo-
stał wśród swoich, bo dla nich żył. 
To nas do czegoś zobowiązuje. Ale 
czy jeszcze ktoś czyta i gra Adama 
Wawrosza?

DANIEL KADŁUBIEC

Cieszynka, legendarna strzelba, nad 
którą Jerzy Wałga pracował 2,5 
miesiąca, jest już w Warszawie. Za-
mówienie złożyła Kancelaria Pre-
zydenta RP. Dzieło cieszyńskiego 
rusznikarza można było podziwiać 
w niedzielę na Zamku, gdzie w ra-
mach imprez „Zaprojektuj tradycyj-
ne święta” odbył się wernisaż wysta-
wy rzemieślników będącej fi nałem 
Akademi Tradycyjnego Rzemiosła. 
Projekt realizowały wspólnie Izba 
Regionalna im. Adama Sikory przy 
MK PZKO w Jabłonkowie oraz Za-
mek Cieszyn. 

–  Podczas pobytu 1 września w 
Cieszynie prezydent zobaczył cie-
szynkę w zbiorach Muzeum Śląska 

Cieszyńskiego. W trakcie rozmowy 
nadmieniono mu, że jest rzemieśl-
nik, które tego typu rzeczy jeszcze 
próbuje robić. Kancelaria skontakto-
wała się ze mną i zaproponowała mi 
wykonanie cieszynki. Nie ukrywam, 
że była i jest to dla mnie wielka sa-
tysfakcja i przyjemność. Podróż do 
Warszawy strzelba odbyła w spe-
cjalnej skrzyni wraz z prochownicą 
oraz dwujęzyczną broszurą (polsko-
angielską), zawierającą podstawowe 
informacje o dziejach cieszyńskiego 
rusznikarstwa – powiedział Jerzy 
Wałga.

Śląsk Cieszyński, po obu stronach 
Olzy, to rejon bogaty w tradycje 
rzemieślnicze. Szczególnie widać to 

było podczas wystawy „Tradycja z 
pasją. Rzemieślnicy Śląska Cieszyń-
skiego”. 

– Cieszę się, że doczekaliśmy mo-
mentu w którym możemy mówić 
o rzemieślnikach – twórcy z pasją. 
Ta pasja, choć cicha, mało hałaśli-
wa i rzadko budzi zainteresowanie 
dziennikarzy, jednak stanowi o bo-
gactwie Śląska Cieszyńskiego – pod-
kreśla   Ewa Gołębiowska, dyrektor 
Zamku Cieszyn.

Wystawa czynna będzie do 5 lute-
go.  (www.ox.pl)

Cieszynka już w Warszawie

Zespół teatralny PZKO w Rzece. Adam Wawrosz z gitarą.

Adam Wawrosz na rysununku Rudolfa Żebroka.

Cieszynka wykonana przez Jerzego 
Wałgę była prezentowana tylko jeden 
dzień, w niedzielę. Fo
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Nie wiem, od czego zacząć, bo pisać o tak wspaniałym, bogatym i różnorodnym człowieku, jakim 
był Adam Wawrosz, nie jest łatwo. Młode pokolenie wie o nim niewiele, dlatego trochę systema-
tyczności w refl eksjach o jego życiu nie zawadzi.

W NIEDZIELĘ MINIE 40 LAT OD ŚMIERCI PISARZA I SPOŁECZNIKA, ADAMA WAWROSZA

Tak pisał tylko On
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

W tym tygodniu Głosik i Ludmiłka 
odwiedzili przedszkole w Bystrzycy. 
Byli nieco zaskoczeni, że panuje tam 
taka świąteczna atmosfera. W końcu 
za oknami prawdziwie jesienna po-
goda, a śniegu ani widu, ani słychu. 
Nie da się jednak ukryć, że Boże 
Narodzenie już za półtora tygodnia, 
dzieci w Bystrzycy zabrały się więc 
do przedświątecznych przygotowań. 

Już od ubiegłego tygodnia wyko-
nują wraz z paniami nauczycielkami 
świąteczne ozdoby, kartki z życze-
niami, uczą się piosenek o świętach i 
kolęd. Oczywiście nie mogło zabrak-
nąć także prawdziwie domowych 
wypieków. Przedszkolaki piekły na 
przykład rogaliki i pierniczki, które 
zdobiły lukrem. Prawdziwe świę-
ta zawitają jednak do bystrzyckie-
go przedszkola dopiero za tydzień. 
22 grudnia odbędzie się tu wigilijka. 
W specjalnie przystrojonej sali dzieci 
wystawią jasełka, będą kolędy, choin-
ka, świeczki i oczywiście ciasteczka, 
które maluchy przyniosą z domu. Na 
następny tydzień zaplanowano rów-
nież świąteczny spacer po Bystrzycy 

– przedszkolaki odwiedzą na przy-
kład szkołę, urząd gminy, kościoły, 
wszędzie składając świąteczne ży-
czenia. Na pewno w waszym przed-

szkolu też tyle się dzieje przed Bo-
żym Narodzeniem. Napiszcie do nas 
o tym, Głosik i Ludmiłka czekają na 
wasze listy!  (ep)

Z przedświąteczną wizytą w Bystrzycy

Karolinka Heinz przyszła na świat 
w mieście Neuwied w Niemczech 1 
maja br. Ważyła 4 170 g, mierzyła 51 
cm. Jej rodzice to Dorota (z domu 
Lanc, z Trzyńca) i Th omas Heinz. 
Rodzina mieszka w mieście Sinzig. 
Karolinka ma starszą siostrzyczkę 
Janeczkę, która liczy 3,5 roku. Rów-
nież ona pojawiła się trzy lata temu 
na łamach naszej gazety. Rodzice 
wybrali drugiej córeczce imię Karo-
lina, ponieważ to imię „międzynaro-
dowe”, pojawiające się we wszystkich 
językach. 

Karolina to imię pochodzenia sta-
rogermańskiego, żeński odpowied-
nik imienia Karol. Od tego imienia, 
za sprawą Karola Wielkiego, wywo-
dzi się słowo król w wielu językach 
słowiańskich. Karolina obchodzi 
imieniny 9 maja i 18 listopada.  (dc)
UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-

cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 
miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dziec-
ka. Zdjęcia prosimy przesyłać na ad-
res: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.

Dzieci z polskiego przedszkola w Bystrzycy opowiedziały nam, co 
wraz z paniami nauczycielkami robią przed Bożym Narodzeniem.

 PIOTRUŚ RUSZ
Dziś robiliśmy w przedszkolu na przykład domki ze świą-
tecznymi życzeniami. Robiłem ten domek długo, wycinałem 
nożyczkami z papieru, a potem napisałem sam „Wesołych 
Świąt”. Umiem już pisać i czytać, po czesku też, ale wolę po 
polsku, bo moja mamusia jest Polką. Nie lubię chodzić do 
przedszkola, ale są tu fajne zabawki, bardzo podoba mi się 
układanie puzzli. W przedszkolu bardzo lubię obiadki!

MATEO RUCKI
Robimy w przedszkolu różne rzeczy na święta. Rano ozda-
bialiśmy choinkę. Każdy mógł sobie wybrać bombkę i powie-
sić ją na choince, każda gałązka musiała być ozdobiona. Pani 
puszczała nam też piosenki o świętach, dziewczynki tańczyły 
przy choince, a chłopcy śpiewali. Dzisiaj obchodziłem piąte 
urodziny, pani przyniosła tort z papieru, który miał zabawki 
w środku.

MONICZKA FONIOK
W przedszkolu przed świętami ozdabialiśmy choinkę, a po-
tem razem z innymi dziewczynami tańczyłam taniec śnieży-
nek. Chłopcy nie tańczyli, ale bawili się w zabawę ruchową. 
Bardzo lubię tańczyć, dlatego podobał mi się ten taniec. Nie-
dawno był u nas Mikołaj, przyszedł razem z diabłami, anio-
łami i stareczką-babeczką. Stareczka miała księgę, w niej było 
napisane, czy byliśmy grzeczni w ciągu tego roku. Dostaliśmy 
od Mikołaja prezenty.

ANIA NEMEC
Już wkrótce będą święta, dlatego robimy w przedszkolu róż-
ne ozdoby. Dziś robiliśmy domki z życzeniami, a niedawno 
zrobiłam wróbelka z papieru, którego można powiesić na 
choince albo w oknie. Trzeba było wyciąć mu skrzydełka, 
czapeczkę i zrobić płatek śniegu oblepiony cukrem. W domu 
też mam różne ozdoby na święta, mamy już światełka, które 
można włączyć na cały dzień.

NIKOLKA HECZKO
W przedszkolu rysowaliśmy różne obrazki o świętach, ja na-
malowałam na przykład Mikołaje. Lubię rysować, niedawno 
wygrałam konkurs w Domu Dzieci i Młodzieży, narysowa-
łam fl amastrami aniołka. W przedszkolu napisaliśmy też list 
do Jezuska, w kopercie była kartka, na której narysowałam 
rzeczy, które chciałabym dostać pod choinkę. Namalowałam 
tam na przykład długą sukienkę z koroną, zamek dla księż-
niczki, lalkę-dzidziusia i namiot.

TERESKA PODERMANSKA
Lubię rysować, tak jak moja mama. Mama jest plastyczką 
i namalowała w naszym przedszkolu na ścianach obrazki. 
Ostatnio robimy różne ozdoby świąteczne, a dzisiaj ozda-
bialiśmy choinkę. Zrobiłam też aniołka, którego ulepiłam ze 
specjalnego ciasta. Lubię się bawić w przedszkolu, najbardziej 
w małej kuchni, kiedy bawimy się w gotowanie, fajne są też 
zabawy w ogródku i spacery.  (ep)

WITAMY

Przedszkolaki szykują święta
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GRUDNIOWE SPOTKANIA
Grudzień jest miesiącem, który do-
starcza nam wielu wrażeń i emocji. 
W grudniu swoje święto obchodzą 
górnicy. Mieszkamy w regionie, gdzie 
jeszcze dziś możemy zobaczyć ko-
palnie węgla kamiennego, w których 
nasi ojcowie, dziadkowie, wujkowie 
w pocie czoła każdego dnia zjeżdża-

li lub wciąż zjeżdżają pod ziemię, by 
wydobywać węgiel. Chcąc przybliżyć 
dzieciom ich trudną i odpowiedzialną 
pracę, zaprosiliśmy do naszego przed-
szkola górnika, który opowiedział 
dzieciom o trudach tej pracy oraz o 
powstaniu węgla. Dzieci miały okazję 
zobaczyć strój galowy oraz narzędzia 
niezbędne do pracy pod ziemią.

6 grudnia – jak co rok o tej po-
rze – przybył do nas święty Mikołaj, 
na którego czekaliśmy w głębokim 
napięciu. Dzieci przywitały Miko-
łaja wesołą piosenką, a ponieważ 
każdy wie, że święty Mikołaj bardzo 
lubi słodycze, w przeddzień spotka-
nia upiekliśmy dla niego ciasteczka, 

które dzieci wspólnie ozdabiały. W 
zamian za ciepłe przywitanie i miło 
spędzony czas Mikołaj zostawił dla 
wszystkich dzieci prezenty. Obiecał 
też, że za rok znowu nas odwiedzi. A 
my już dziś czekamy na jego przy-
bycie. 

Magdalena Majzner,
przedszkole Lutynia Dolna

ŚWIĘTY MIKOŁAJ U 
PIERWSZOKLASISTÓW

We wtorek 6 grudnia odwiedził nas, 
karwińskich pierwszoklasistów i na-
szych rodziców, święty Mikołaj. Naj-
pierw zaśpiewaliśmy kilka zimowych 
piosenek, a później każdy powiedział 
wierszyk. Za to otrzymaliśmy fajne 
prezenty. 

Pani Danka Farana przygotowała 
dla wszystkich konkurs – przydzie-
liła nas do mieszanych grup (dzieci 
wraz z rodzicami) i wykonywaliśmy 
różne zadania. W klasie robiliśmy 
świąteczne ozdoby, rysowaliśmy 
Mikołaja, zaś w sali gimnastycz-
nej nie zabrakło pokazów sporto-
wych. Wszyscy wspaniale się bawili. 
A święty Mikołaj obiecał, że jeżeli 
będziemy cały rok grzeczni, to i w 
roku następnym przyniesie nam po-
darunki. Więc postaramy się. Dzię-
kujemy świętemu Mikołajowi za 
odwiedziny i prezenty, a naszej pani 
Dance za fajne popołudnie. 

Zadowoleni uczniowie 
klasy 1. Szkoły Podstawowej 

w Karwinie-Frysztacie

Taniec śnieżynek, a w środku – przystrojona przez dzieci choinka.

Mikołaj wśród karwińskich pierwszoklasistów.

Spotkanie z Mikołajem w Lutyni Dolnej.

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.40 Buli 8.50 Lippy 
and Messy - Go! Go! Go! 9.00 Do-
misie 9.30 Kuchcikowo - gotowanie 
na ekranie 9.45 Piosenki pana Te-
norka 9.50 Jak to działa? 10.20 Mło-
dzi konstruktorzy (teleturniej) 10.55 
My, wy, oni 11.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.35 To się opła-
ca 12.50 Tygrysy w ukrytej kamerze 
(dok. bryt.) 13.55 Plebania (s.) 14.25 
Klan (s.) 14.50 Kalendarium stanu 
wojennego 15.00 Wiadomości 15.30 
Celownik 16.20 Moda na sukces 
(s.) 16.45 EUROexpress 17.00 Te-
leexpress 17.30 Plebania (s.) 18.00 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.10 Magiczne przygody 
misia Ruperta 19.30 Wiadomości 
20.30 Ojciec Mateusz (s.) 21.30 
Sprawa dla reportera 22.25 Pokonać 
lęk (fi lm USA). 

TVP 2 
6.05 Zespół adwokacki 7.30 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 11.05 Pożyteczni.pl 11.35 
Jeden z dziesięciu (teleturniej) 12.10 
Barwy szczęścia (s.) 12.40 Th e Voi-
ce of Poland 14.40 Siedlisko 15.45 
Panorama - kraj 16.20 Poziom 2.0 
17.20 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 
18.00 Panorama 18.50 Licencja na 
wychowanie (s.) 19.25 Dekalog... po 
Dekalogu 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Dr House (s.) 21.35 Życie na 
podsłuchu (dramat niem.) 0.05 In-
trygi i kłamstwa (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.30 Serwis info 7.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.20 Info po-
ranek 9.10 Gość poranka 9.48 Info 
poranek 10.00 Serwis info 10.10 Bi-
znes - otwarcie dnia 10.21 Info po-
ranek 10.50 Gość poranka 12.20 Bi-
znes 12.30 Serwis info 13.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 17.00 Chwała rycerskości 
17.25 TV Katowice zaprasza 17.35 
Kronika miejska 17.50 Narciarski 
weekend 18.05 Niska emisja - wy-
sokie ryzyko 18.15 Kronika miejska 
18.30 Aktualności 19.25 Słownik 
polsko-europejski 20.10 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier 22.15 Studio 
Lotto 22.30 Jan Pospieszalski 23.15 
Info dziennik 23.50 Sportowy wie-
czór 0.12 Zjazd 1.10 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.25 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 8.25 Pies Huckleberry 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.30 Panoptikum 
Roberta Ripleya 12.00 Doktor Oz 
radzi 13.00 Zamieńmy się żonami 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 21.00 Titanic, odc. 1 (fi lm USA) 
23.10 Źródło (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Tale 
Spin (s. anim.) 9.25 Decyzje ku-
charza Svatopluka 11.15 Wszystko
-party 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
14.10 Co się stało Maud? (s.) 15.05 
Planeta YÓ 16.00 Zaczarowane 
przedszkole 16.30 Pszczółka Maja 

(s. anim.) 17.00 AZ kwiz 17.25 Stop 
17.30 Mieszkać to zabawa 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce 18.45 Wieczorynka 19.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Koło pełne gwiazd (pr. roz.) 20.55 
Summa summarum 21.20 Pr. dysku-
syjny M. Jílkovej 22.10 Zawodowcy 
(s.) 23.00 Film o fi lmie „Pączuszki” 
23.15 Przeżyć! 0.10 Auto Moto Re-
wia 0.35 Dzień dobry z Jedynką. 

TVC 2 
6.00 Świat książek 6.25 ProStory 
6.55 Katastrofy lotnicze (cykl dok.) 
7.45 Praska śmietanka 2011 8.00 
Panorama 8.55 Osobistość w Dwój-
ce 9.00 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 9.15 Kultura z Dwójką 9.30 
Wynalazcy i Otto Wichterle 10.00 
Na pływalni z G. Bregovicem 10.25 
Anielska gra 11.20 Planeta Galata 
12.15 Tajemnica piaskowego potwo-
ra 12.50 Ta nasza kapela 13.15 Wy-
buchy w Blitz Street 14.05 Cudowne 
studzienki 14.30 Akademia telewi-
zyjna: Ludzie i społeczeństwo 16.50 
Życie to Lustig 17.15 Sergijev posad 
17.30 Wędrówki w czasie Marii Ma-
lej 18.00 Ushuaia (s. dok.) 18.30 Hi-
storie Alfreda Hitchcocka (s.) 18.50 
Kultura z Dwójką 19.10 Wiadomo-
ści w czes. j. migowym 19.20 Osobi-
stość w Dwójce 19.30 Skarby świata 
19.40 Trinidad 20.00 Poszukiwania 
Jana Wericha 20.55 Ten nasz czeski 
charakter 21.25 Osobistość w Dwój-
ce 21.30 Filmopolis (mag.) 22.25 
Piękne straty 23.05 Magazyn folko-
wy 23.30 Vanina Vanini (fi lm) 1.20 
Podróżomania. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 Ro-
dzinne rozgrywki (fi lm) 11.00 Świat 
według Bundych (s.) 11.25 Dopóki 
śmierć nas nie rozłączy (s.) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Powrót komi-
sarza Rexa (s.) 13.40 Painkiller Jane 
(s.) 14.40 Dowody zbrodni (s.) 15.35 

Bez śladu (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.25 Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 22.15 
Nocne wiadomości 22.45 Podwójne 
uderzenie (fi lm) 0.45 Post Mortem 
(s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.20 M.A.S.H. (s.) 
9.30 Nakryto do stołu 10.20 Obroń-
ca (s.) 11.20 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.15 Babski oddział (s.) 13.15 
Renegat (s.) 14.10 Pan Złota Rączka 
(s.) 14.40 Detektyw Monk (s.) 15.35 
Morderstwa w Midsomer (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
Barbory Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.40 Mag. kulinarny 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Top Star: Vladimír Menšík 21.20 
Kulinarny show 22.25 Hawaii 5-0 
(s.) 23.25 Nie ma doskonałych 0.35 
Jedyna prawdziwa rzecz (fi lm). 

PIĄTEK 16 grudnia
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Poli-
tyka przy kawie 8.45 Buli 8.55 Lip-
py and Messy - Go! Go! Go! 9.00 
Moliki książkowe 9.15 Kacper 9.45 
Z Jedynką po drodze 9.55 Week-
endowy magazyn fi lmowy 10.25 
Rezydencja (s.) 11.25 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.35 Po sąsiedz-
ku 12.50 Dzikie Chiny (dok. bryt.) 
13.55 Plebania (s.) 14.25 Klan (s.) 
14.50 Kalendarium stanu wojenne-
go 15.00 Wiadomości 15.30 Glee 
16.20 Moda na sukces (s.) 16.45 
EUROexpress 17.00 Teleexpress 
17.30 Plebania (s.) 18.00 Klan (s.) 
18.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.05 Stacyjkowo 19.30 Wiado-
mości 20.15 Piłka nożna: Bośnia i 
Hercegowina - Polska 22.40 Gold-
fi nger (fi lm bryt.) 0.30 Droga do 

Euro 0.45 Weekendowy magazyn 
fi lmowy. 

TVP 2 
6.05 Zespół adwokacki 7.30 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.40 Obok nas 11.05 
Sztuka życia 11.35 Jeden z dziesię-
ciu (teleturniej) 12.05 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.40 Th e Voice of Poland 
14.40 Siedlisko 15.45 Panorama - 
kraj 16.20 Poziom 2.0 17.20 XVII 
Festiwal Kabaretu Koszalin 2011 
18.00 Panorama 18.55 Rozmowa 
kontrolowana z Sylwestrem Chę-
cińskim 20.05 Na dobre i na złe (s.) 
21.10 Sami swoi (komedia polska) 
22.50 Dobry pasterz (fi lm kanad.) 
0.25 Lokis - Rękopis profesora Wit-
tembacha 2.05 Dwa oblicza śmierci 
(dramat kanad.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.42 Info poranek 9.00 Serwis 
info 9.10 Gość poranka 9.20 Info 
poranek 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.20 Bi-
znes 13.00 Serwis info 13.10 Raport 
z Polski 14.30 Serwis info 15.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 16.30 Serwis info 
17.00 Życiorysy z bliznami 17.35 
Kroniki miejskie 17.45 Narciarski 
weekend 17.55 Trudny rynek 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 Mazury na zimę 20.10 Forum 
21.05 Telekurier 22.16 Serwis info 
22.30 Info dziennik 23.50 Sportowy 
wieczór 0.12 Islamski Idol. Młode 
gwiazdy nauki (dok. franc.). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.25 
Przygody Animków 7.55 Scooby 
Doo 8.25 Gang Misia Yogi 8.55 
Rodzina zastępcza (s.) 10.00 Dale-
ko od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 11.30 Panoptikum 
Roberta Ripleya 12.00 Doktor Oz 
radzi 13.00 Zamieńmy się żonami 
14.00 Pierwsza miłość 14.45 Trud-
ne sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Legenda Zorro 
(fi lm USA) 22.40 Kruk III - Zba-
wienie (horror kopr.) 0.55 Gojoe 
(fi lm japoński) 3.00 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Tale 
Spin (s. anim.) 9.30 List do Cie-
bie 10.25 Moje uszanowanie, panie 
Kohn 11.00 Pr. rozrywkowy 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 14.10 Co się 
stało Maud? (s.) 15.05 Planeta YÓ 
16.00 Zaczarowane przedszkole 
16.30 Mała farma 17.00 Fenomen 
17.30 Hobby naszych czasów 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Film 
o fi lmie „Pieskie życie” 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości, sport, 

pogoda 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 
13. komnata R. Špačka 21.20 
Wszystko-party (talk-show) 22.10 
Komisarz Moulin (fi lm) 23.55 Mia-
sto kocic (s.) 0.15 Jak mieć ciało do-
skonałe? 0.40 Dzień dobry z Jedynką. 

TVC 2 
6.00 Szukam pracy 6.35 Dołącz do 
nas 6.45 Nie poddawaj się 7.00 Ten 
nasz czeski charakter 7.30 Trzymać 
rękę na pulsie 8.00 Panorama 8.55 
Osobistość w Dwójce 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Kultura z Dwójką 9.30 Wędrówki w 
czasie Marii Malej 9.55 Życie to Lu-
stig 10.25 Dziki Zachód 11.15 Zło-
ty deszcz 11.40 Kolory życia (mag.) 
12.35 Winko 13.05 Magazyn folklo-
rystyczny 13.30 Chcesz mnie? 13.45 
Masz mnie! 14.00 Przygody nauki i 
techniki 14.30 Akademia telewizyj-
na: Planeta Ziemia 16.55 Dlaczego 
wyginęły duże australijskie zwierzęta 
17.50 Piękno europejskich wybrzeży 
18.00 Kraina bocianich gniazd 18.30 
Historie Alfreda Hitchcocka (s.) 
18.50 Kultura z Dwójką 19.10 Wia-
domości w czes. j. migowym 19.20 
Osobistość w Dwójce 19.30 Wiado-
mość od V. Kováča 19.45 Malowa-
ne kurtyny czeskich teatrów 20.00 
Cudowna planeta (cykl dok.) 20.55 
Osobistość w Dwójce 21.00 Wy-
sokie Tatry 22.00 Persepolis (fi lm 
anim.) 23.35 Technicy-magicy (s.) 
0.00 Bradlin 0.05 Blues Alive 0.35 
Był sobie fi lm: Lot nad kukułczym 
gniazdem. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Śmiertelny przypadek (fi lm) 11.00 
Świat według Bundych (s.) 11.25 
Dopóki śmierć nas nie rozłączy (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Po-
wrót komisarza Rexa (s.) 13.40 
Painkiller Jane (s.) 14.40 Dowo-
dy zbrodni (s.) 15.35 Bez śladu (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Mentalista (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Znowu siedemnastolet-
ni (fi lm) 22.00 Nieuchwytny (fi lm) 
23.45 Ekspozytura (s.) 1.45 Kajdany 
(fi lm). 

PRIMA 

6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.20 M.A.S.H. (s.) 
9.30 Nakryto do stołu 10.20 Obroń-
ca (s.) 11.20 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.15 Babski oddział (s.) 13.15 
Renegat (s.) 14.10 Pan Złota Rączka 
(s.) 14.40 Detektyw Monk (s.) 15.35 
Morderstwa w Midsomer (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
Barbory Tachecí 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.40 Mag. kulinarny 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Lizzie McGuire (fi lm) 22.10 Show 
Jana Krausa 23.20 Od wesela do we-
sela (fi lm) 1.25 Las cieni (fi lm).

TITANIC, odc. 1
Katastrofi czny, USA 1997 
Polsat, czwartek 15 grudnia 2011, 
godz. 21.00 
Reżyseria: James Cameron
Wykonawcy: Leonardo DiCaprio, 
Kate Winslet, Billy Zane, Kathy 
Bates, Frances Fisher, Bernard 
Hill, Bill Paxton 

17-letnia Rose i jej narzeczony 
Caledon Hockley podróżują luk-
susowym transatlantykiem do Fi-
ladelfi i. Dziewczyna, znudzona to-
warzystwem ludzi z wyższych sfer, 
załamana wizją małżeństwa z roz-
sądku, nosi się z zamiarem popeł-
nienia samobójstwa. Od wykonania 
ostatecznego kroku odwodzi ją po-
dróżujący trzecią klasą Jack Daw-
son, utalentowany obieżyświat. Jack 
odbiera podziękowania za odwagę, 
a Caledon ofi arowuje narzeczonej 
najdroższy diament świata, „Serce 
Oceanu”. Pomiędzy Rose a Jackiem 
rodzi się miłość, której kres kładzie 
katastrofa statku.

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 14. 12. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,177  0,178 0,174  0,179

EUR  4,530 4,580  4,500  4,600

USD  3,420  3,510  3,440  3,540

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     5,600    5,750

EUR   25,400 25,600

USD   19,200 19,800 (dc)

POKONAĆ LĘK
Obyczajowy, USA 1995 
TVP 1, czwartek 15 grudnia 
2011, godz. 22.25  
Reżyseria: Armand Mastroianni
Wykonawcy: Josie Bissett, Jason 
Gedrick, James Sikking, Chad 
Lowe, Terry Loughlin, Terry 
Loughlin, Lorri Lindberg

Wellsowie wiodą dostatnie życie 
pełne rozrywek i spotkań towa-
rzyskich. Mają dwoje dorosłych 
dzieci, Jessicę i Stevena. Pewnego 
razu córka zaprasza do domu chło-
paka, Patricka. Chce, by rodzina go 
poznała. Steven jest umówiony z 
kolegami. Podczas kolacji rodzina 
dowiaduje się, że chłopak zginął w 
wypadku. Jessica nie może pogo-
dzić się ze śmiercią brata, próbuje 
popełnić samobójstwo. Przebywa w 
zakładzie psychiatrycznym. Ostat-
nią szansą na jej ocalenie może być 
nowy lek stosowany w ciężkich 
przypadkach schizofrenii. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Zemsta 
cieciów (15, 16, godz. 17.45); Mis-
sion Impossible – Ghost Protocol 
(15, 16, godz. 20.00); Krecik (16, 
godz. 9.45); Smerfy (16, godz. 15.30); 
TRZYNIEC – Kosmos: Artur ra-
tuje Gwiazdkę (15, 16, godz. 17.30); 
Hranaři (15, 16, godz. 20.00); CZ. 
CIESZYN – Central: Závod ke 
dnu (15, godz. 19.00); Legendy so-
wiego królestwa (16, godz. 14.00); 
Perfect Days – I ženy mají své dny 
(16, godz. 17.00); Anonim (16, godz. 
19.00); BYSTRZYCA: Kolejny rok 
(16, godz. 19.30); CIESZYN – Piast: 
Tupot małych stóp 2 (15, godz. 14.00, 
16.00, 18.15); Artur ratuje Gwiazdkę 
(16, godz. 14.00, 15.45); Listy do M. 
(16, godz. 17.45, 20.00). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz; 
po-pt: godz. 19.00, nie: godz.18.30. 

CO W TERENIE
KARWINA-STARE MIASTO 
– MK PZKO zaprasza na zebranie 
sprawozdawcze połączone z wigi-
lijką 18. 12. o godz. 15.00 w Domu 
PZKO.

OFERTY
WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 
pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra. Płaci-
my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098. GL-768

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-

nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-699

KONCERTY
BYSTRZYCA – ŚKEAW wspól-
nie z KS-SCH zapraszają na Wie-
czór Kolęd 18. 12. o godz. 16.00 do 
miejscowego kościoła. Wystąpią: 
„D.E.CH.”, „Laudate” i „Echo”.
TRZYNIEC – Parafi a Luterańskie-
go Kościoła Ewang. A. W. zaprasza 
na tradycyjny Wieczór Kolęd w nie-
dzielę 18. 12. o godz. 16.00 do miej-
scowego kościoła ewangelickiego. 
Wystąpią: soliści i chór „Lutheran 

Chorus” wraz z orkiestrą kameralną 
pod kierownictwem Józefa Podoli.

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 2. 
2012 wystawa pt. „Czas Bożego Na-
rodzenia”; stała ekspozycja „Obrazki 
z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie „Musaion”, Robotnicza 14: sta-
ła ekspozycja pt. „Środki płatnicze na 
Śląsku Cieszyńskim”; do 11. 3. 2012 
wystawa „Miniona sława broni bia-

Kochanej 

pani JANCE

składamy serdeczne życzenia urodzinowe. Wiele szczęścia, zdrowia, radości 
oraz samych pogodnych dni! Dzieci z przedszkola Pogoda wraz z rodzicami.

GL-806

ŻYCZENIA

Składamy serdeczne podziękowania krewnym, sąsiadom, kolegom i zna-
jomym za wyrazy współczucia i udział w pogrzebie naszego Drogiego 

śp. WŁADYSŁAWA ORSZULIKA

z Rychwałdu. Dziękujemy również p. Leonowi Kasprzakowi za przepro-
wadzenie obrzędu oraz chórowi „Rychwałdzianie” za udział w pogrzebie. 
Zasmucona rodzina.  AD-136

Dnia 7 grudnia 2011 nieoczekiwanie w wieku 62 lat zmarła 

Mgr HALINA MOJŽIŠOVÁ

z domu Szebesta, pochodząca z Karwiny absolwentka historii UJ, któ-
ra wyszła za mąż, żyła i pracowała w Bratysławie. Pogrzeb odbył się 
12 grudnia na cmentarzu w Devíne. Wyrazy współczucia rodzinie przesy-
łają przyjaciele i znajomi z Zaolzia. RK-249

NEKROLOGI

łej”. Czynne: wt-pt: 9.00-17.00, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. 2012 wy-
stawa pt. „Dotknąć przyrody”; stała 
ekspozycja „Migawki z historii Kar-
winy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, 
so: 9-13, nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: wystawa pt. 
„Tradycje górnictwa”; do 31. 12. wy-
stawa „Odkryta piękność”; stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 31. 12. 
wystawa pt. „Grzyby”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY w Karwinie: 
do 21. 12. wystawa obrazów Libora 
Lepki „Karwina w obrazach”. Czyn-
na po, śr, pt: 9-15, wt, czw: 9-19. 
GALERIA ZDROWEGO MIA-
STA – foyer Uniwersytetu Śląskie-
go w Karwinie, rynek Uniwersyte-
cki 1934/3: do 6. 1. 2012 wystawa 
polskich twórców pt. „4+1 – Sylwia 
Sobocik-Paździor, Augustyna Stab-
la, Grażyna Zarzecka-Czech, Wiola 
Gaszka, Mirosław Pilarz”. Czynna: 
po-pt:10-17. 
CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3 
Maja 11, Bielsko-Biała: do 30. 12. 
wystawa pt. „40. Biennale Malarstwa 
– Bielska Jesień 2011”. Czynna co-
dziennie 10-18.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-19. 
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 14. 1. 
2012 wystawa pt. „Między Cieszynem 
a Sopotem – życie i działalność Józefa 
Golca”. Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.

PODZIĘKOWANIA

WSPOMNIENIA

Dnia 15 grudnia mija 2. rocznica śmierci naszej Kochanej 
Matki, Babci, Siostry, Cioci, Teściowej i Kuzynki

śp. KAROLINY KONOPKOWEJ

z Orłowej-Łazów. Z miłością i szacunkiem wspominają 
najbliżsi. GL-809

Muzeum Śląska Cieszyńskiego wydało kolejną książkę. 
Chodzi o „Instrumenty astronomiczne i naukowe z ko-
lekcji Leopolda Jana Szersznika w zbiorach MŚC”. Jak 
mówią w muzeum, publikacja jest próbą przedstawienia 
ciekawej kolekcji instrumentów astronomicznych ks. 
Szersznika, założyciela cieszyńskiego muzeum. Kolekcja 
ta opracowana została po raz pierwszy i może stanowić 
punkt wyjścia dla bardziej szczegółowego opracowania 
w przyszłości. Do najciekawszych eksponatów opisanych 
w publikacji zaliczyć należy: Globus Nieba autorstwa 
Willema Janszoona Blaeu (Amsterdam, po 1621), As-
trolabium płaskie (planisferyczne) konstrukcji  Juana de 
Rojas autorstwa Adriana Zeelsta, XVIII-wieczne lunety 
polowe, Mapa Sfery Niebieskiej Planisphaerium Coele-
ste     T. C. Lotter (Augsburg 1750),   jak również edu-
kacyjne instrumenty astronomiczne wykonane przez ks. 
Szersznika i jego uczniów. – Tym razem chcielibyśmy się 
pokusić o przypisanie mu jeszcze jednej sfery zaintereso-
wań, która jakkolwiek zajmuje miejsce nieporównywalnie 
skromniejsze, wydaje się być bardzo atrakcyjną. Niestety 
niewiele wiemy o działalności księdza Szersznika na polu 
nauk ścisłych, w tym wypadku astronomii i nauk jej po-
krewnych. A pokuszenie jest tym mocniejsze, im bliżej 
przyglądamy się śladom pośrednim tego zainteresowania: 
księgozbiorowi przechowywanemu dziś w Książnicy Cie-
szyńskiej oraz kolekcji instrumentów naukowych, która 
stanowiła część pierwotnych zbiorów muzeum Szerszni-
kowskiego, a którą szczyci się dziś kontynuujące tę trady-
cję Muzeum Śląska Cieszyńskiego – czytamy na stronie 
internetowej placówki.  (r)

Instrumenty Szersznika

Okładka najnowszej książki Muzuem Śląska Cieszyńskiego.

Tradycyjny 34. Bal Gorolski szykują 
jak co roku w pierwszą sobotę stycz-
nia Zespół Regionalny „Górole” oraz 
MK PZKO Mosty k. Jabłonkowa. 

Imprezę rozpocznie o godz.17 
Międzynarodowy Przegląd Kapel 
Ludowych oraz Zespołów Folklo-
rystycznych z Polski, Słowacji i RC. 
– Zaprosiliśmy zarówno bywalców 
naszych przeglądów, jak i zespoły 
nowe, które jeszcze u nas nie wy-
stępowały – zapowiada Vanda Mar-
tynkowa. Po raz pierwszy w Domu 
PZKO w Mostach zaprezentuje się 
na przykład kapela ludowa „Waj-
dovci” z Opawy czy Babsko Kapela 
„Dziurawiec” z Zakopanego. Ze zna-
nych uczestnikom Balów Gorolskich 
wykonawców będą to m.in. słowacka 

kapela „Želiezar”, która tym razem 
przyjedzie razem z żeńskim zespo-
łem śpiewaczym, popularna „Šmy-
kňa” z Ostrawy, a także miejscowi 
„Górole” oraz kapele „Wałasi” czy 
„Nowina”. 

Dzień wcześniej, czyli w piątek 
6 stycznia o godz. 18 w mosteckiej 
Drzewiónce na Fojstwiu, odbędzie 
się wernisaż wystawy połączony z se-
minarium popularnonaukowym pn. 
„Kobiece i męskie nakrycia głowy 
górali śląskich – pokaz danych spo-
sobów czepienia”. Zwieńczeniem so-
botniego balowania będzie spotkanie 
przy cymbałach w hotelu „Grůň” w 
niedzielę o godz. 13.

Przedsprzedaż biletów prowadzi 
Infocentrum GOTIC.  (sch)

Pierwszy w styczniu – Bal Gorolski

Dnia 11. 11. minęła trzecia bolesna rocznica śmierci naszej Kochanej Matki 

śp. WANDY TWARDZIKOWEJ

a dziś, 15. 12., wspominamy piątą rocznicę zgonu naszego Kochanego Ojca 

śp. inż.  HENRYKA TWARDZIKA

Z miłością i szacunkiem wspominają synowie z rodzinami. GL-804

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 

w godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, sp. z o. o. – Studio Graficzne, Czeski Cieszyn, 

ul. Strzelnicza 18 (na parterze), codziennie w godz. 8-16 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy ryn-
ku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00.17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Przypominamy, że ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przy-
nosić osobiście do redakcji najpóźniej do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wy-
danie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak 
wcześniej zgłosić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.
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SÁDKY OLDŘICHOVICE 
rozpoczęły tradycyjną

SPRZEDAŻ TRZEBOŃSKIEGO SPRZEDAŻ TRZEBOŃSKIEGO 
KARPIA ŚWIĄTECZNEGOKARPIA ŚWIĄTECZNEGO

karp 1 kg 85,- Kč, pstrąg 1 kg 120,- Kč
Polecamy też: amura, tołpygę, szczupaka, suma
Ryby na miejscu opracujemy
Sprzedaż: PO-NIE, w godz. 8-18
Tel. 603 266 641, 558 348 189
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